ГОРЬКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ
Исполнительный комитет

РЕШЕНИЕ

от 20 августа 1975 г. N 545

ОБ ОХРАНЕ ОТДЕЛЬНЫХ ТОРФЯНЫХ БОЛОТ,
ЗАБОЛОЧЕННЫХ МАССИВОВ И ПОЙМ ОБЛАСТИ

Исполком областного Совета депутатов трудящихся отмечает, что в области продолжается

начатая работа по исследованию болот с целью выявления среди них наиболее ценных и
оставления их в естественном виде. Многие, особенно крупные торфяные болота, отдельные
массивы и заболоченные поймы, оставшиеся нетронутыми, имеют большое водоохранное,
научное и экономическое значение, кроме того, некоторые из них являются местом обитания
редких видов растений, птиц и зверей, значительным источником получения клюквы и
лекарственного сырья, аккумуляторами влаги - поддерживают уровень почвенно-грунтовых вод в
окружающей местности и дают начало ручьям и рекам, обеспечивая соответствующий водный
баланс. Учитывая ходатайства исполкомов районных и городских Советов депутатов трудящихся,
общественных организаций и ученых, исполком областного Совета депутатов трудящихся решил:

1. Принять предложения исполкомов Борского, Кстовского, Балахнинского городских,
Воскресенского, Семеновского, Дзержинского и Навашинского районных Советов депутатов
трудящихся и общества охраны природы об охране торфяных болот, заболоченных массивов и
пойм согласно прилагаемому перечню.

2. Обязать исполкомы районных и городских Советов, поименованных в пункте 1 настоящего
решения, разработать и систематически осуществлять мероприятия по охране и рациональному
использованию указанных в перечне торфяных болот, заболоченных массивов и пойм, имея в
виду сохранение и воспроизводство в них ценных растений, диких зверей и птиц, увеличение
сборов и заготовок дикорастущих ягод и лекарственного сырья.

Председатель исполкома

В.И.СЕМЕНОВ

Секретарь исполкома
А.М.ЖИЛИН

Приложение
к решению

исполкома облсовета
от 20.08.1975 N 545

ПЕРЕЧЕНЬ

ТОРФЯНЫХ БОЛОТ И ОЗЕР, ПОДЛЕЖАЩИХ ОХРАНЕ ОТ ОСУШЕНИЯ
И ОСТАВЛЕНИЮ ИХ В ЕСТЕСТВЕННОМ ВИДЕ

1. Болото Нюжемское площадью 1307 га Борского района. Расположено в пойме р. Нюжма,

левого притока Волги, на территории Ивановского заказника, в кварталах 1, 9, 10, 17 - 20, 25 - 28,
40 - 43, 54 - 57, 72 - 74, 78 - 84, 85, 86, 92.

2. Болото Светлое площадью 858 га и озеро Светлое площадью 53 га Воскресенского
района, расположенные в кварталах: озеро - 93, 94; болото - 104, 105, 114 - 116, 124 - 127, 136,
137, 148.

3. Болото Калган площадью 838 га Семеновского района, расположенное в кварталах 15, 8,
23, 24, 31, 32.

4. Болота Ямное, Ягодное, Бутино - единый массив площадью 1217 га в Семеновском
районе. Расположены в кварталах 56, 73, 82, 89, 90, 97, 98.

5. Болото Шава площадью 376 га Кстовского района, находится на полях совхозов
"Слободской" и "Толмачевский".

6. Болото Утрех площадью 3338 га и озеро Утрех Дзержинского района.
7. Болото Варех площадью 1898 га и озеро Варех Дзержинского района.
8. Болото Федяевское площадью 5960 га Дзержинского района.
9. Болото Пырское площадью 1392 га и озеро Пырское площадью 272,6 га Дзержинского

района.
10. Болото Семиречье площадью 573 га Балахнинского района, расположенное в кварталах

68, 69, 81, 95 - 98, 108 - 112, 125, 126, 140, 141.
11. Болота по реке Черной Балахнинского района и Пройма Чкаловского района, так как это

единый торфяной массив общей площадью 790 га, расположенный в кварталах 35, 36, 37, 45 - 48,
64, 55 - 58, 51, 52, 53, 54.

12. Поколевское болото площадью 252 га и озеро Поколевское 20 га Навашинского района,
расположенные в кварталах 54, 55, 65, 67, 68, 78, 79, 80.